
Г Л А В А   Г О Р О Д А   Ш А Д Р И Н С К А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2025 № 07

О мерах  пожарной  безопасности  на
территории муниципального  образо-
вания – город Шадринск в 2025 году

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 13, 47, 60 Устава
муниципального образования – город Шадринск,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на тер-
ритории муниципального образования – город Шадринск в 2025 году согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2.  Рекомендовать  руководителям  комитетов  (отделов)  Администрации  города
Шадринска и организаций, расположенных на территории города Шадринска, обеспе-
чить выполнение Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на тер-
ритории муниципального образования – город Шадринск в 2025 году.

3. Представить отчет о выполнении Плана мероприятий по обеспечению пожар-
ной безопасности на территории муниципального образования – город Шадринск в 2025
году до 15.11.2025 в Комиссию Администрации города Шадринска по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности через Му-
ниципальное  казенное  учреждение  «Управление  по  делам  гражданской  обороны  
и чрезвычайным ситуациям города Шадринска».

4. Постановление Главы города Шадринска от 25.01.2024 № 02 «О мерах пожар-
ной безопасности на территории города Шадринска в 2024 году» признать утратившим
силу.

5.  Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода»  
и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-
ния – город Шадринск Курганской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Шадринска                                                                                          А.К.Мокан



Приложение к постановлению 
Главы города Шадринска 
от 31.01.2025 № 07

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по обеспечению пожарной безопасности на территории

муниципального образования – город Шадринск в 2025 году

№
п/п Наименование мероприятий Срок

проведения Исполнитель

1. Разработка  и  утверждение
планов  мероприятий  по  обеспе-
чению пожарной безопасности на
2025 год.

Январь Руководители организаций
(по согласованию)

2. Рассмотрение вопросов по реали-
зации  мер  пожарной  безопасно-
сти  на  территории  города  Шад-
ринска. Обеспечение контроля за
исполнением решений  комиссии
по  предупреждению  и  ликвида-
ции  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению  пожарной  безопас-
ности.

Ежеквартально Председатель  КЧС  и  ОПБ
Администрации  города
Шадринска

3. Рассмотрение вопросов по реали-
зации  мер  пожарной  безопасно-
сти,  направленных  на  предот-
вращение  гибели  и  травмирова-
ния детей на пожарах, на заседа-
ниях  комиссии  по  делам  не-
совершеннолетних  и  защите  их
прав.

Ежеквартально Комиссия  по  делам  не-
совершеннолетних и защите их
прав  при  Администрации  го-
рода Шадринска

4. Проведение  обучения  населения
мерам пожарной безопасности и
проведение  противопожарной
пропаганды в рамках единой си-
стемы подготовки населения Рос-
сийской Федерации.

В соответствии
с ежегодным

планом основ-
ных мероприя-

тий

Руководители  организаций
(по согласованию), 
руководители комитетов и отде-
лов  Администрации  города
Шадринска, 
МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска», 
МКОУ  «Курсы  ГО  г.Шад-
ринска»

5. Выполнение  муниципальных
программ  в  области  пожарной
безопасности  в  муниципальных
организациях и учреждениях. 

В течение года КУМИ  Администрации  города
Шадринска, 
КСиА  Администрации  города
Шадринска, 
Отдел  образования  Адми-
нистрации города Шадринска, 
Отдел  культуры  Администра-
ции города Шадринска

6. Недопущение  установки  ограж-
дений вокруг зданий, препятству-
ющих  свободному  проезду  и
расстановке  пожарной  и  специ-
альной  техники  оперативных

Постоянно Руководители  организаций
(по согласованию), 
отдел ЖКХ КСиА Администра-
ции города Шадринска, 
КСиА  Администрации  города



№
п/п Наименование мероприятий Срок

проведения Исполнитель

служб  в  случае  возникновения
пожаров  и  чрезвычайных ситуа-
ций.

Шадринска,  
ОНДи ПР по городу Шадринску
и  Шадринскому  району
УНДиПР  ГУ  МЧС  России  по
Курганской  области  (по  согла-
сованию)

7. Размещение  видеороликов  на
противопожарную тему на  теле-
видении,  в  торговых  центрах  и
рекламных экранах.

Постоянно Информационно-аналитический
отдел  Администрации  города
Шадринска, 
отдел  потребительского  рынка
и  развития  предпри-
нимательства  Администрации
города Шадринска

8. Организация работы по размеще-
нию  в  средствах  массовой
информации публикаций:
-  о  разъяснении  обязанностей
граждан в области пожарной без-
опасности  и  их  ответственности
за  нарушение  федерального
законодательства;
- о пропаганде мер пожарной без-
опасности,  предупреждению  ги-
бели людей при пожарах.

Постоянно Информационно-аналитический
отдел  Администрации  города
Шадринска,
МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»,
ОНДи ПР по городу Шадринску
и  Шадринскому  району
УНДиПР  ГУ  МЧС  России
по  Курганской  области
(по согласованию),
2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС Рос-
сии  по  Курганской  области
(по согласованию)

9. Организация  размещения  и  рас-
пространения  в  средствах
массовой  информации,  на
информационных  стендах  в
местах с массовым пребыванием
людей  памяток  (плакатов)  на
противопожарную тематику.

Постоянно Руководители организаций 
(по согласованию), 
информационно-аналитический
отдел  Администрации  города
Шадринска,
отдел ЖКХ КСиА Администра-
ции города Шадринска,
отдел  потребительского  рынка
и  развития  предпри-
нимательства  Администрации
города Шадринска,
Отдел  образования  Адми-
нистрации города Шадринска,
МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»

10. Выполнение  мероприятий,
направленных  на  профилактику
пожаров  в  жилищном  фонде,  в
том числе:
-  проведение  профилактических
рейдов,  инструктажей  о  мерах
пожарной безопасности  с  разда-
чей листовок и наглядной агита-
ции по предупреждению пожаров
в быту, в том числе по предупре-
ждению  и  профилактике  пожа-

В течение года Отдел  образования  Адми-
нистрации города Шадринска,
отдел  опеки  и  попечительства
Отдела  образования  Адми-
нистрации города Шадринска,
комиссия по делам несовершен-
нолетних и защите их прав при



№
п/п Наименование мероприятий Срок

проведения Исполнитель

ров,  возникших  из-за  шалости
детей в:
- замещающих семьях;
-  семьях,  состоящих  на  учете  с
признаками  социально-опасного
положения;
- иных неблагополучных семьях,
ведущих асоциальный образ жиз-
ни;
- многодетных семьях;
- малоимущих семьях;
-  семьях,  где  несовершеннолет-
ние  совершили  административ-
ные  правонарушения  или  пре-
ступления;

Администрации  города  Шад-
ринска,
МО  МВД  России  «Шад-
ринский» (по согласованию),
ГБУ  «Центра  социального
обслуживания № 2»              
(по согласованию)

- проведение разъяснения мер по-
жарной  безопасности  в  жилищ-
ном фонде в период проведения
поквартальных  сходов  (собра-
ний)  с  населением  города  Шад-
ринска;

1 раз в квартал Отдел  по  мобилизационной
подготовке,  взаимодействию  с
правоохранительными
органами     и связям с обще-
ственностью  Администрации
города Шадринска,
ОНДи ПР по городу Шадринску
и  Шадринскому  району
УНДиПР  ГУ  МЧС  России
по  Курганской  области
(по согласованию)

-  проведение  разъяснительной
работы с руководителями управ-
ляющих компаний, ТСЖ, ЖСК о
необходимости  уборки  при-
легающей  территории,  по
очистке  чердаков и  подвалов  от
сгораемого мусора, о проведении
проверок состояния дымоходов и
вентиляционных каналов;

Постоянно Отдел ЖКХ КСиА Администра-
ции города Шадринска

-  проведение  разъяснительной
работы с собственниками много-
квартирных домов о необходимо-
сти  приобретения  первичных
средств пожаротушения,  о необ-
ходимости  проведения  техниче-
ского  обслуживания  внут-
риквартирного газового оборудо-
вания;

Постоянно Руководители  управляющих
компаний, ТСЖ, ЖСК
(по согласованию)

-  в  период  проведения  подомо-
вых обходов проведение работы
с  гражданами  по  разъяснению
требований  правовых  актов  в
области  пожарной  безопасности
и ответственности за их наруше-
ния, мер пожарной безопасности,
с  раздачей  памяток,  о  необхо-

В течение года МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»,
отдел ЖКХ КСиА Администра-
ции города Шадринска,
руководители  управляющих
компаний,  ТСЖ,  ЖСК
(по согласованию)



№
п/п Наименование мероприятий Срок

проведения Исполнитель

димости  оснащения  домовладе-
ний первичными средствами по-
жаротушения.

11. Организация проверок состояния
наружного  противопожарного
водоснабжения. В случае выявле-
ния недостатков – приведение их
в работоспособное состояние.

В течение года МП «Водоканал»,
2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС Рос-
сии по Курганской области (по
согласованию)

12. Продолжение  совершенствова-
ния  системы  наружного  проти-
вопожарного водоснабжения:
- по оборудованию водоисточни-
ков  указательными  табличками
со  светоотражающей  поверхно-
стью;
- по расширению сети пожарных
гидрантов  во  вновь  строящихся
(проектируемых)  микрорайонах
города.

В течение года КСиА  Администрации  города
Шадринска, 
МП «Водоканал»

13. Продолжение  выполнения  ме-
роприятий, направленных на по-
вышение  противопожарной
устойчивости  социально  зна-
чимых объектов. 

В течение года Руководители  муниципальных
учреждений и предприятий,
руководители  социально  зна-
чимых объектов (по согласова-
нию)

14. Проведение практических трени-
ровок  в  учебных  заведениях  и
социально значимых объектах по
отработке действий в случае воз-
никновения пожара с эвакуацией
персонала  c  отработкой  практи-
ческих навыков работы с первич-
ными  средствами  пожаротуше-
ния.

1 раз 
в полугодие

Отдел  образования  Адми-
нистрации города Шадринска, 
руководители  учебных  заведе-
ний, 
руководители  социально  зна-
чимых объектов (по согласова-
нию)

15. Организация контроля за  проти-
вопожарным  состоянием  неэкс-
плуатируемых  зданий,  помеще-
ний муниципальной собственно-
сти,  также  проведения  инструк-
тажей  с  арендаторами  муници-
пальной собственности по мерам
пожарной безопасности.

Постоянно КУМИ  Администрации  города
Шадринска

16. Организация  проведения
совместных  рейдов  по  жилому
сектору по  проверке временных,
бесхозяйных жилых строений.

Постоянно КУМИ  Администрация  города
Шадринска,
АТИ КСиА Администрации го-
рода Шадринска
МО  МВД  России  «Шад-
ринский» (по согласованию), 
ОНДи ПР по городу Шадринску
и  Шадринскому  району
УНДиПР  ГУ  МЧС  России  по
Курганской  области
(по согласованию)



№
п/п Наименование мероприятий Срок

проведения Исполнитель

17. Организация работы по устране-
нию  свалок  горючих  отходов,
мусора, тары, сухой травы в пре-
делах противопожарных расстоя-
ний между зданиями и сооруже-
ниями.

Весь период Отдел ЖКХ КСиА Администра-
ции города Шадринска, 
КСиА  Администрации  города
Шадринска, 
АТИ  КСиА  Администрации
города Шадринска

18. Организация контроля за выпол-
нением  требований  пожарной
безопасности  на  территории  го-
рода Шадринска.

Постоянно КСиА  Администрации  города
Шадринска, 
КУМИ  Администрация  города
Шадринска,
отдел ЖКХ КСиА Администра-
ции города Шадринска, 
АТИ  КСиА  Администрации
города Шадринска, 
МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»

19. Разработка  Плана  мероприятий
по  обеспечению  пожарной  без-
опасности на 2026 год.

До 20 декабря МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»

Осенне-зимний период
20. Проведение работ по утеплению

колодцев  с  пожарными  гидран-
тами и их периодическая очистка
от  снега  и  льда,  обустройство
подъездов  к  источникам  наруж-
ного  водоснабжения,  исполь-
зуемых в целях пожаротушения.

Январь-март
ноябрь-декабрь

МП «Водоканал»,
руководители организаций
(по согласованию)

21. Поддержание  в  надлежащем
состоянии  автомобильных  дорог
общего  пользования  местного
значения  для  обеспечения  бес-
препятственного  проезда  пожар-
ной и специальной техники. 

Январь-март
ноябрь-декабрь

КСиА  Администрации  города
Шадринска

22. Поддержание  объектов  жизне-
обеспечения (тепловых и энерге-
тических установок, систем водо-
снабжения)  в  работоспособном
состоянии.

Январь-март
ноябрь-декабрь

Руководители организаций
(по согласованию)

23. Организация  выполнения  ме-
роприятий, направленных на по-
вышение  противопожарной
устойчивости  объектов  с  массо-
вым пребыванием  людей,  в  том
числе  объектов  с  круглосуточ-
ным пребыванием людей и нали-
чием  маломобильных  граждан
(поддержание в работоспособном
состоянии  автоматических
установок  противопожарной  за-
щиты,  проведение  практических
тренировок  по  отработке  дей-
ствий  в  случае  возникновения

В течение
периода

Отдел  образования  Адми-
нистрации города Шадринска,
МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»,
руководители организаций
(по согласованию), 
ОНДи ПР по городу Шадринску
и  Шадринскому  району
УНДиПР  ГУ  МЧС  России  по
Курганской  области
(по согласованию),
2  ПСО  ФПС  ГПС  ГУ  МЧС
России по Курганской области 
(по согласованию), 



№
п/п Наименование мероприятий Срок

проведения Исполнитель

пожара).
24. Организация  и  выполнение  ме-

роприятий,  направленных  на
обеспечение  пожарной  безопас-
ности  и  предупреждение  пожа-
ров при подготовке и проведении
новогодних  и  рождественских
праздников на объектах с массо-
вым пребыванием людей. 

Январь,
декабрь

ОНДи ПР по городу Шадринску
и  Шадринскому  району
УНДиПР  ГУ  МЧС  России
по  Курганской  области
(по согласованию),
2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС Рос-
сии по Курганской области 
(по согласованию), 
руководители  организаций,  за-
действованные в период прове-
дения  новогодних  и  рожде-
ственских  праздников
(по согласованию),
Отдел  образования  Адми-
нистрации города Шадринска,
Отдел  культуры  Администра-
ции города Шадринска,
Комитет по физической культу-
ре,  спорту  и  туризму  Адми-
нистрации города Шадринска

25. Оказание  содействия  многодет-
ным  семьям  и  семьям,  находя-
щимся в социально опасном по-
ложении и иной трудной жизнен-
ной  ситуации,  пенсионерам  по
возрасту и инвалидам в поддер-
жании  в  исправном  состоянии
(ремонте)  печного  отопления  и
электрооборудования,  установке
автономных  пожарных  изве-
щателей.

В течение
периода

Отдел ЖКХ КСиА Администра-
ции города Шадринска, 
Отдел  образования  Адми-
нистрации города Шадринска,
ГБУ  «Центр  социального  об-
служивания № 2»                    
(по согласованию)

26. Проработка вопроса об исключе-
нии случаев отключения от газо-
и  (или)  электроснабжения
многодетных семей, семей, нахо-
дящихся  в  социально  опасном
положении, в связи с имеющейся
задолженностью  перед  ресурсо-
снабжающими организациями.

Январь-февраль
сентябрь-
декабрь

Комиссия  по  делам  не-
совершеннолетних и защите их
прав  при  Администрации  го-
рода Шадринска

27. Проведение  бесед  с  учащимися
образовательных учреждений го-
рода  о  соблюдении  пожарной
безопасности во время осенних и
зимних каникул.

Октябрь-
декабрь

Отдел  образования  Адми-
нистрации города Шадринска,
руководители  муниципальных
учреждений образования

28. Организация размещения в сред-
ствах массовой информации пуб-
ликаций  по  пропаганде  мер  по-
жарной  безопасности,  предупре-
ждению гибели людей при пожа-
рах с учетом специфики осенне-
зимнего периода.

В течение
периода

Информационно-аналитический
отдел  Администрации  города
Шадринска,
МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»



№
п/п Наименование мероприятий Срок

проведения Исполнитель

29. Разработка и утверждение плана
мероприятий  по  защите  город-
ских лесов от пожаров, плана ту-
шения ландшафтных пожаров.

Февраль КУМИ  Администрации  города
Шадринска, 
МБУ «Шадринский лесхоз,
МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»

Весенне-летний период
30. Организация  уборки  территорий

города, в том числе прилегающей
к  городским  лесам,  территории
организаций,  частного  жилого
сектора,  гаражных кооперативов
от сгораемого мусора.

В течение
периода

Руководители организаций,
председатели  (объединений)
гаражных кооперативов, 
отдел ЖКХ КСиА Администра-
ции города Шадринска, 
АТИ КСиА Администрации го-
рода Шадринска, 
КУМИ  Администрация  города
Шадринска

31. Проведение  регулярной  уборки
мусора и покос травы на земель-
ных участках.

В течение
периода

Правообладатели  земельных
участков (собственники земель-
ных участков, землепользовате-
ли, землевладельцы и арендато-
ры земельных участков), распо-
ложенных  в  границах  населен-
ных  пунктов,  садоводческих,
огороднических или дачных не-
коммерческих объединений

32. Приведение  в  пожаробезопасное
состояние  мест  летнего  отдыха,
оздоровления детей.

Май Отдел  образования  Адми-
нистрации города Шадринска,
руководители  муниципальных
учреждений образования

33. Проведение  бесед  с  учащимися
образовательных  учреждений  о
соблюдении  пожарной  безопас-
ности во время летних каникул.

До 01 июня Отдел  образования  Адми-
нистрации города Шадринска,
руководители  муниципальных
учреждений образования

34. Перед  наступлением  нового
учебного года организация устра-
нений  имеющихся  нарушений
требований пожарной безопасно-
сти в общеобразовательных учре-
ждениях,  дошкольных  учрежде-
ниях,  учреждениях  спорта  и
культуры.

До сентября
2025

Отдел  образования  Адми-
нистрации  города  Шадринска,
Отдел  культуры  Администра-
ции  города  Шадринска,  Коми-
тет  по  физической  культуре,
спорту и туризму Администра-
ции города Шадринска

35. Корректировка  списков  соци-
ально-значимых  объектов,  под-
верженных угрозе лесных пожа-
ров.

Март МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»,
руководители  социально-зна-
чимых объектов с круглосуточ-
ным пребыванием людей      (по
согласованию)

36. Осуществление обустройства ле-
сов  противопожарными  водо-
емами,  поддержание  в  надлежа-
щем состоянии дорог, устройство
минерализованных полос, выруб-
ка сухостоя по границам органи-

В течение
пожароопасного

сезона

руководители организаций
(по согласованию)
МБУ «Шадринский лесхоз»



№
п/п Наименование мероприятий Срок

проведения Исполнитель

заций,  прилегающих  к  лесным
массивам  и  подверженным
угрозе природных пожаров.

37. Проведение проверки готовности
противопожарных формирований
муниципальных  организаций  к
тушению лесных пожаров.

Март КУМИ  Администрации  города
Шадринска, 
МБУ «Шадринский лесхоз»,
МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»,
руководители  муниципальных
предприятий и учреждений

38. Организация  введения  особого
противопожарного  режима  (при
наступлении пожароопасного пе-
риода) в городских лесах.

По необходимо-
сти

Председатель  КЧС и  ОПБ Ад-
министрации  города  Шад-
ринска,
КУМИ  Администрации  города
Шадринска, 

39. Установление  запретов  в
условиях устойчивой сухой, жар-
кой и ветреной погоды на разве-
дение костров и сжигание мусо-
ра,  сухой  травы  на  территории
города. 

Апрель-август Председатель  КЧС и  ОПБ Ад-
министрации  города  Шад-
ринска,
КУМИ  Администрации  города
Шадринска, 

40. Уточнение  порядка  проведения
эвакуационных  мероприятий  и
пунктов временного размещения
населения  в  случае  возникнове-
ния  чрезвычайных  ситуаций  и
пожаров.

Март Председатель  эвакуационной
комиссии города Шадринска,
МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»

41. Организация  патрулирования
наиболее  пожароопасных  участ-
ков возникновения лесных пожа-
ров.

В течение
пожароопасного

сезона

МБУ «Шадринский лесхоз»,
МО  МВД  России  «Шад-
ринский» (по согласованию)

42. Обеспечение  контроля  за  осу-
ществлением  противопожарных
мероприятий  в  полосах  отвода
автомобильных  и  железных  до-
рог, линий электропередач и свя-
зи, газопроводов (в соответствии
с  планом  мероприятий  по
подготовке  к  пожароопасному
сезону и сохранению лесов от по-
жаров  в  границах  муниципаль-
ного образования — город Шад-
ринск).

В течение
периода

АТИ КСиА Администрации го-
рода Шадринска,
ПЧ-12  Шадринская  дистанция
пути им.П.И.Клеванцова 
(по согласованию),
Филиал  в  Тюменской  и
Курганской  областях  Публич-
ного  акционерного  общества
«Ростелеком»  (ПАО  «Ростеле-
ком») 
(по согласованию),
Филиал Шадринские электриче-
ские сети (ПАО «СУЭНКО») 
(по согласованию),
Шадринское ЛПУ МГ филиала
ООО «Газпром Трансгаз Екате-
ринбург» (по согласованию),
МБУ «Шадринский лесхоз»

43. Обновление,  а  при  необходимо-
сти изготовление и установка на
трассах  автомобильных  дорог

По необходимо-
сти

МБУ «Шадринский лесхоз»



№
п/п Наименование мероприятий Срок

проведения Исполнитель

при въезде на территорию города
Шадринска  аншлагов  и  знаков,
предупреждающих  о  возможно-
сти возникновения пожаров и за-
прещающих  въезд  в  лес,  а  на
съездах с дорог – шлагбаумов.

44. Обеспечение  готовности  сил  и
средств  организаций  для  ликви-
дации крупных пожаров в город-
ских лесах.

В течение
пожароопасного

сезона

Руководители  муниципальных
организаций, 
МБУ  «Шадринский  лесхоз»,
спасательный  отряд  МКУ
«Управление  ГОЧС  города
Шадринска»

45. Проведение учений и тренировок
по тушению лесных пожаров.

Март-апрель МБУ «Шадринский лесхоз»,
Руководители организаций
(по согласованию),
 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС Рос-
сии  по Курганской области 
(по согласованию),
спасательный  отряд  МКУ
«Управление  ГОЧС  города
Шадринска»

46. Организация размещения в сред-
ствах массовой информации пуб-
ликаций  по  пропаганде  мер  по-
жарной  безопасности,  предупре-
ждению гибели людей при пожа-
рах с учетом специфики весенне-
летнего периода.

В течение
периода

Информационно-аналитический
отдел  Администрации  города
Шадринска,
МКУ  «Управление  ГОЧС  го-
рода Шадринска»

Примечание: 
АО – Акционерное общество;   
АТИ – административно-техническая инспекция;
ГБУ – Государственное бюджетное учреждение;
ГО – гражданская оборона;
ГУ – Главное управление
ЖСК – жилищно-строительный кооператив;
ЖКХ – жилищно-коммунальное хозяйство; 
КСиА – Комитет по строительству и архитектуре;
КУМИ – Комитет по управлению муниципальным имуществом;
КЧС и ОПБ – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечению пожарной безопасности;
ЛПУ МГ – линейно-производственное управление магистральных газопроводов;
МБУ – Муниципальное бюджетное учреждение;
МВД – Министерство внутренних дел;
МКУ – Муниципальное казенное учреждение; 
МКОУ – Муниципальное казенное образовательное учреждение;
ОНДиПР – межрайонный отдел надзорной деятельности и профилактической ра-

боты;
МО – Межмуниципальный отдел;
МП – Муниципальное предприятие;



МЧС – Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий;

ООО – Общество с ограниченной ответственностью;
ПСО – пожарно-спасательный отряд;
ФПС – Федеральная противопожарная служба;
ПАО – Публичное акционерное общество;
«СУЭНКО» – «Сибирско-Уральская энергетическая компания»;
ТСЖ – товарищество собственников жилья;
УНДиПР – управление надзорной деятельности и профилактической работы;
ЧС – чрезвычайная ситуация.


	ГЛАВА ГОРОДА ШАДРИНСКА

